Paraíso, estancia deleitosa: la significación del nombre paraíso parece ser el de 'lugar de deleites', como explica Antonio de Torquemada: «Si tomamos este nombre Paraíso, generalmente la significación que tiene es lugar deleitoso, y así lo declara San Jerónimo en su translación, que Edén en el texto hebreo significa deleites, como los Setenta intérpretes lo declaran, cuando, habiendo dicho que plantó Dios el paraíso en el lugar de Hedén, después se tornan a declarar llamándolo huerto deleitoso». Más adelante, insiste: «San Juan Damasceno, en el libro segundo, capítulo segundo, dice estas palabras: «Porque Edén se interpreta lugar deleitoso»» (Torquemada, Jardín, 209 y 213). Santo Tomás, Summa, 1, 102, 1: «Est ergo Paradisus, ut Isidorus dicit [...] «locus in Orientis partibus constitutus, cuius vocabulum a graeco in latinum vertitur Hortus»». DOS, v. 515.

paralítico: curado por Jesús; el episodio lo narran Mateo, 9, 1 ss.; Marcos, 2, 1-12; Lucas, 5, 16-26 y Juan, 5, 1 ss., que es el que más de cerca sigue Calderón aquí, con detalles específicos como el de los treinta y ocho años de enfermedad: «Est autem Hierosolymis super Probatica piscina quae cognominatur hebraice Bethsatha... Erat autem quidam homo ibi triginta et octo annos habens infirmitate sua. Hunc cum vidisset Iesus iacentem, et cognovisset quia multum iam tempus habet, dicit ei: Vis sanus fieri? Respondit ei languidus: Domine. hominem non habeo, ut, cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam; dum autem venio ego, alius ante me descendit. Dicit ei Iesus: Surge, tolle grabatum tuum et ambula. Et statim sanus factus est homo, et sustulit grabatum suum et ambulabat». San Agustín dedica varios sermones (124, 125, 125 A) al paralítico de la piscina. Calderón tiene un auto El primer

refugio del hombre y probática piscina sobre este episodio. HP, vv. 1574 ss.

paraninfo bello: paraninfo «en su riguroso significado es el padrino de las bodas. Comúnmente se toma por el que anuncia alguna felicidad» (Aut). El paraninfo, padrino de bodas, mantiene con los novios una relación de privilegio, conoce «los secretos conyugales», como señala San Agustín: San Juan Bautista es el paraninfo de Cristo, pero el mismo Cristo, en cuanto hombre, es paraninfo y mediador del Padre: «in nuptiis humanis homo homini paranympus est, hoc est Ioannes Christo, et idem Christus sponsus, mediator Dei et hominum; sed in quantum homo. Nam in quantum Deus non mediator, sed aequalis Patri, hoc idem quod Pater, cum Patre unus Deus» (sermón, 293, 7). Cfr. también C. a Lapide, I, 273, 2: «Septuaginta, paranympus regis Abimelech: illi enim maximi sunt amici alicuius, qui in nuptiis eius sunt pronubi; hi enim ipsi sponso sunt proximi eumque ad thalamum nuptialem deducunt. Unde S. Joannes Baptista, I Joan. III, 29, vocatur amicus sponsi, quia erat Christi paranympus [...] Hic paranympus, regisque amicus intimus, apud Persas erat secundus a rego, vocabaturque Surenas, cuius erat coronare regem. Praeerat hic cohorti regiae, qua ex selectissimis, fidelissimis regique amicissimis, puta nobilibus et dynastis qui cum rege nutriti et educati fuerant, constabat. Unde erat quasi dux et primus inter aulae nobiles et regis amicos. Talis fuit hic Ochozat apud regem Abimelech». Comp. PS, 805: «Oye, aguarda, escucha, espera / paraninfo celestial»; LA, 917: «Al compás de instrumentos / dulce métrico idioma de los vientos, / a su ruego parece, / que hermoso paraninfo se le ofrece»; TB, 878: «Paraninfo soberano / en tu palabra fiel / confiado parto... ». La fuente parcial es Isaías, 16, 1: «Emitte agnum, Domine, dominatorem terrae». IG, vv. 534-35.